ПРИГОВОР

 по делу №

Именем Российской Федерации 23RS0№-92

16 апреля 2025 г. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего – судьи Буренко С.В.,

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Западного внутригородского округа г. Краснодара ФИО6, 

защитника – адвоката ФИО7 (удостоверение №, ордер №),

представителя потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, неженатого, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в соответствии трудовым договором МА-083186 от ДД.ММ.ГГГГ являлся администратором магазина ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, а также материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией администратора магазина ООО «Альфа-М» (ИНН №) подсудимый был наделен следующими полномочиями: приходовать товар в базу; своевременно и правильно обрабатывать документацию и составлять товарные отчеты; готовить представления вышестоящему руководству по решению о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина; контролировать электронное табелирования сотрудников магазина при выходе на работу, и присутствие подчиненных работников на рабочем месте в течении всего рабочего дня; своевременно предоставлять в отдел персонала табеля учета рабочего времени и предоставление об выплате премии сотрудникам по итогам отчетного месяца. Администратор магазина также имеет право подписи документов, на поступающий в магазины организации и возвращаемый с магазинов товар, в том числе товарных накладных, товарно-транспортных накладных, товарных накладных на внутреннее перемещение товара, счетов фактур, универсальных передаточных документов, счетов на оплату, кассовой книги. Таким образом, ФИО2, занимая должность администратора магазина ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>), был наделен административно-хозяйственными функциями. 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ без номера, заключенному между ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>) и ФИО2, на основании п.1. работник (ФИО2) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу материальных ценностей и иного имущества ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>); в соответствии с п. а) обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; п. б) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности имущества и товарно-материальных ценностей; п. в) самостоятельно проводить ревизии, оформляя результат ревизии в любой свободной форме отчетности, а также в случае выявления недостач товарно-материальных ценностей и иного имущества, незамедлительно возмещает в добровольном порядке недостачу в полном объеме; п. д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках имущества; п. г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Так, ФИО2, являясь администратором магазина № ООО «Альфа-М» (ИНН №), расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с целью совершения хищения вверенных ему денежных средств путем их присвоения, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, в период с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте – в магазине № ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>), расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, имея умысел на присвоение вверенных ему денежных средств, возникшим у него в указанный период времени, действуя из корыстных побуждений, в целях извлечения для себя незаконной материальной выгоды, присвоил путем хищения из сейфа в магазине по указанному выше адресу, вверенные ему денежные средства в общей сумме 66 000 рублей, являющиеся выручкой магазина № ООО «Альфа-М» (ИНН 

<

***>), к которым он имел непосредственный доступ в силу своих должностных обязанностей.

Похищенными денежными средствами ФИО2, распорядился по своему личному усмотрению, то есть противоправно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу против воли собственника, тем самым похитил их в указанный период времени. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2, по присвоению вверенных ему денежных средств, ООО «Альфа-М» (ИНН №) причинен материальный ущерб на общую сумму 66 000 рублей.

В судебном заседании ФИО8 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, где он показал, что с июля 2024 года он работал в ООО «Альфа-М», которое действует под вывеской магазинов «Красное и Белое». Указанная организация осуществляет деятельность по розничной продаже алкогольной, табачной и иной продукции. 

С августа 2024 года он занимал должность администратора магазина №, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией администратора магазина, в его должностные обязанности входило: оприходование товара в базу; своевременно и правильно обрабатывать документацию и составлять товарные отчеты; готовить представления вышестоящему руководству по решению о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина; контролировать электронное табелирования сотрудников магазина при выходе на работу, и присутствие подчиненных работников на рабочем месте в течении всего рабочего дня; своевременно предоставлять в отдел персонала табеля учета рабочего времени и предоставление об выплате премии сотрудникам по итогам отчетного месяца. 

Администратор имеет право подписи документов, на поступающий в магазины организации и возвращаемый с магазинов товар, в том числе товарных накладных, товарно-транспортных накладных, товарных накладных на внутреннее перемещение товара, счетов фактур, универсальных передаточных документов, счетов на оплату, кассовой книги. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» ИНН № в лице директора ФИО9 и ним, замещающим должность администратора магазина, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности без номера, согласно которому на основании п.1. работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу материальных ценностей и иного имущества ООО «Альфа-М» ИНН №. В соответствии с п. а) обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; п. б) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности имущества и товарно-материальных ценностей; п. в) самостоятельно проводить ревизии, оформляя результат ревизии в любой свободной форме отчетности, а также в случае выявления недостач товарно-материальных ценностей и иного имущества, незамедлительно возмещает в добровольном порядке недостачу в полном объеме; п. д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках имущества; п. г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

По поводу получаемой магазином выручки от реализации товара пояснил следующее: на протяжении всего рабочего дня, кассиры, которые осуществляют деятельность в магазине, получают денежные средства от реализации товара как в наличной форме, так и путем безналичной оплаты за реализуемые магазином товары. В случае, если кассиром осуществляется прием денежных средств от покупателей в наличной форме, они помещают их в кассу магазина, которая по окончании смены сдавалась мне, как администратору магазина. Утром, перед открытием магазина, а также вечером, по окончании рабочего дня и деятельности магазина, осуществляется пересчет (ревизия) денежных средств, имеющихся в кассе. Далее, по поводу закрытия смены, могу пояснить, что после ее окончания, кассиром предоставляются мне денежные средства, которые только им помещаются в сейф, расположенный в магазине. 

Доступ к данному сейфу имеется только у него, либо у кассира магазина. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ двое кассиров магазина - Свидетель №1 и ФИО1 находились на больничном, при этом ФИО1 находилась на больничном позднее ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, весь этот период времени он исполнял функции кассира, открывал/закрывал смены, производил самостоятельно пересчет денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 25 минут он прибыл на работу, то есть в магазин №, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В этот же день на работу после больничного вышла Свидетель №1, которая приступила к трудовой деятельности. Кроме того, в этот день также осуществлял трудовую деятельность ФИО14 Рустам, который состоит на должности специалиста отдела предотвращения потерь. 

На протяжении всего дня, Свидетель №1 находилась за кассой и осуществляла прием денежных средств за реализованный товар. По окончании рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут кассовая смена была закрыта, в связи с чем, им начался пересчет денежных средств, поступивших в кассу в наличной форме. Обычно, этим занимаются кассиры, однако он принял решение самостоятельно произвести пересчет денежных средств и заполнить журнал пересчета денежных средств. 

В это время он решил похитить денежные средства из сейфа, которые были вверены ему, как администратору магазина №, так как он нуждался в денежных средствах, ввиду того, что у него имелись долги перед микро финансовыми организациями. Он решил похитить денежные средства в общей сумме примерно 60 000 рублей, являющиеся выручкой магазина, которые хотел поставить на игровые ставки и попытаться выиграть, чтобы закрыть долги и вернуть похищенные деньги в кассу магазина. Он решил, что будет похищать денежные средства в течении нескольких дней по частям, чтобы этого не было заметно. Так, он стал осуществлять пересчет денежных средств, на момент закрытия смены в кассе находилась сумма в размере 55 456, 19 рублей. Он решил, похитить часть суммы, так как если бы он похитил все денежные средства, это бы сразу заметили утром. Далее, заполнив журнал пересчета денежных средств, он принял решение похитить часть денежные средства, а именно 43 000 рублей. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 45 минут, находясь в магазине №, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, он похитил денежные средства из сейфа в размере 43 000 рублей, которые были купюрами номиналом «5000» и «1000», после чего поместил их в левый карман брюк, при этом в сейфе остались 12 456, 19 рублей. Однако, он внес в журнал движения денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения якобы об остатке на конец смены 56699 рублей. Затем, он закрыл сейф и покинул свое рабочее. Далее, он сразу же принял решение проследовать в букмекерскую контору «Winline», расположенную по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 15 минут он прибыл в данную букмекерскую контору, где обратился к кассирам, которым передал денежные средства в размере 43 000 рублей, при этом сообщил, что хочу сделать ставку на волейбольный матч, какой именно, в настоящее время не помнит. После того, как он передал данную сумму денежных средств, каких-либо документов об их принятии кассирами он не получил. Далее, он остался в букмекерской конторе и наблюдал за ходом матча, на который сделал ставку. Примерно в 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ данный матч закончился, в результате его окончания моя ставка не сыграла, в связи с чем он потерял данные денежные средства в размере 43 000 рублей, и отправился домой.

В указанный день утром он аналогичным образом прибыл на работу, после чего вечером также самостоятельно производил пересчет кассы и заполнение журнала пересчета денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на закрытие смены, в кассе находились денежные средства в размере 33 275 рублей, при этом тогда же он, действуя согласно своего плана, направленного на хищение денежных средств ООО «Альфа-М» ИНН 

<

***>, решил похитить оставшуюся часть денежных средств, которые ранее планировал похитить из сейфа. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 12 минут, находясь в магазине №, расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, похитил из сейфа денежные средства в сумме 23 000 купюрами различным номиналом, после чего также поместил их в карман своих брюк. При этом, он внес в журнал движения денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ недостоверные сведения якобы об остатке в кассе на конец смены 76275 рублей.Во время хищения им денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в магазине никого не было, так как другие сотрудники уже уехали домой. 

Аналогичным образом, он после работы направился в вышеуказанную букмекерскую контору, где сделал ставку на волейбольный матч, на сумму 23 000 рублей, которые он проиграл. Вину в присвоении денежных средств в размере 66 000 рублей, вверенных ему, он признает в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

ДД.ММ.ГГГГ он был уволен из ООО «Альфа-М» ИНН № по собственному желанию, при этом, в этот же день в адрес ООО «Альфа-М» ИНН № поданы заявления об удержании денежных средств из его заработной платы в качестве возмещения причинённого ущерба в сумме 66 000 рублей. 

При его увольнении из ООО «Альфа-М» ИНН №, из его заработной платы были удержаны денежные средства в сумме 66 000 рублей в пользу ООО «Альфа-М» ИНН № в качестве возмещения ущерба, причиненного им в результате совершенного преступления, а именно хищения денежных средств в общей сумме 66 000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В связи чем, причинённый ущерб им полностью возмещен. 

На вопрос следователя подозреваемому о том, что ему на обозрение предоставляются протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в виде фототаблиц. Узнает ли он человека изображенного на фототаблицах, ФИО2 пояснил, что в человеке на фотографиях, представленной ему на обозрение фототаблицы он узнал себя. При просмотре указанных фототаблиц точно утверждал, что действительно на представленных фотографиях изображен он. 

На данных фотографиях зафиксированы записи с камер видеонаблюдения установленных в магазине №, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, а также моменты, где им ДД.ММ.ГГГГ похищаются вверенные ему денежные средства в размере 43 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ - денежные средства в размере 23 000 рублей из в магазина №, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 

Кроме того, ранее сотрудники полиции ему предъявляли на обозрение сами видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в магазине №, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, где на видеозаписи видно как он ДД.ММ.ГГГГ похищал вверенные ему денежные средства в размере 43 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ - денежные средства в размере 23 000 рублей из в магазина №, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. На указанных видеозаписях он опознал себя. Вину в инкриминируемом ему преступлении предусмотренном ч. 3 ст. 160 УК РФ, он признает полностью. 

Подсудимый оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания, не явившегося в суд представителя потерпевшего ФИО3, данные им на предварительном следствии, где пояснил, что он работает в ООО «Килобайт» в должности инспектора департамента предотвращения потерь. ООО «Килобайт» осуществляет деятельность по обеспечению безопасности коммерческой деятельности ООО «Альфа-М» ИНН №, в его должностные обязанности входит: контроль персонала, предотвращение хищений присвоений денежных средств, обучение персонала ООО «Альфа-М» ИНН 

<

***>. Кроме того, на основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Альфа-М» ИНН 

<

***>, он уполномочен представилась интересы ООО «Альфа-М» ИНН №, в том числе в правоохранительных органах и суде.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» ИНН №, в лице директора ФИО9 в качестве работодателя и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен трудовой договор №МА-083186, согласно которому работодатель предоставляет работнику работу на должности администратора магазина. 

В соответствии с п. 2.2.1., 2.2.5., 2.2.8. указанного договора работник обязан: добросовестно выполнять рудовые (должностные) обязанности по должности, указанной в трудовом договоре, обговариваемые в должностной инструкции вышеуказанной должности; бережно относиться обеспечивать сохранность вверенной ему документации и имуществу работодателя (в том числе и к имуществу третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества); нести материальную ответственность, случае причинения материального ущерба работодателю. Также согласно п. п. 8.2.1, 8.2.2. и п. 8.2.4. договора, работник, в соответствии с законодательством, несет ответственность в полном размере ущерба, причиненного по его вине работодателю в следующих случаях: причинение ущерба результате преступных действий работника, установленных приговором суда; в случаях, определенных договором о полной материальной ответственности, заключенным между работодателем и работником в соответствии со ст. ст. 242, 243, 244 ТК РФ, за необеспечение сохранности имущества и других материальных ценностей, переданных работнику; при причинении ущерба недостачей, умышленным уничтожением или умышленной порчей материальных ценностей, выданных работодателем работнику в пользование для исполнения возложенных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» ИНН № в лице директора ФИО9 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, замещающим должность администратора магазина, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности без номера, согласно которому на основании п.1. работник (ФИО2) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу материальных ценностей и иного имущества ООО «Альфа-М» ИНН 

<

***>. В соответствии с п. а) обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; п. б) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности имущества и товарно-материальных ценностей; п. в) самостоятельно проводить ревизии, оформляя результат ревизии в любой свободной форме отчетности, а также в случае выявления недостач товарно-материальных ценностей и иного имущества, незамедлительно возмещает в добровольном порядке недостачу в полном объеме; п. д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках имущества; п. г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В соответствии с должностной инструкцией администратора магазина, ФИО2 приходует товар в базу; своевременно и правильно обрабатывает документацию и составляет товарные отчеты; готовит представления вышестоящему руководству по решению о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина; контролирует электронное табелирования сотрудников магазина при выходе на работу, и присутствие подчиненных работников на рабочем месте в течении всего рабочего дня; своевременно предоставляет в отдел персонала табеля учета рабочего времени и предоставление об выплате премии сотрудникам по итогам отчетного месяца. Администратор имеет право подписи документов, на поступающий в магазины организации и возвращаемый с магазинов товар, в том числе товарных накладных, товарно-транспортных накладных, товарных накладных на внутреннее перемещение товара, счетов фактур, универсальных передаточных документов, счетов на оплату, кассовой книги. 

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, занимал должность администратора магазина, являлся должностным лицом, а также материально ответственным лицом. С указанного времени ФИО2, осуществлял свои обязанности администратора магазина ООО «Альфа-М» ИНН № в магазине № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 00 минут он приехал в магазин № «Красное&Белое», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В указанное время в данный магазин прибыла машина с инкассатором для сбора выручки указанного магазина в соответствии с графиком и была выявлена недостача денежных средств в сумме 66 000 рублей. При выявлении недостачи в магазине присутствовал специалист предотвращения потерь ООО «Альфа-М» ИНН № ФИО10

ФИО2, отсутствовал на своем рабочем месте. После проведения инкассации было установлено, что в сейфе вышеуказанного магазина не хватает выручки - денежных средств в сумме 66 000 рублей, в связи с чем, кассир не смог собрать сейф-пакет для последующей инкассации выручки за реализованный магазином товар.

По факту получаемой магазином выручки от реализации товара пояснил следующее: на протяжении всего рабочего дня, кассиры, которые осуществляют деятельность в магазине, получают денежные средства от реализации товара как в наличной форме, так и путем безналичной оплаты за реализуемые магазином товары. 

В случае, если кассиром осуществляется прием наличных денежных средств от покупателей в наличной форме, они помещают их в кассу магазина, которая по окончании смены сдается администратору. 

Утром, перед открытием магазина, а также вечером, по окончании рабочего дня и деятельности магазина, осуществляется пересчет (ревизия) денежных средств, имеющихся в кассе, о чем соответствующая запись вноситься в специальный журнал движения денежных средств.

В журнале движения денежных средств магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ указана недостача в сумме 65 201, 76 рублей, однако, в указанном журнале не была отражена сумма 798 рублей 24 копейки, которая образовалась в результате выдачи сдачи покупателям, в том случае если такую сдачу покупатели не забирали. При этом сумма похищенных денежных средств составляет именно 66 000 рублей. 

Таким образом, была установлена недостача в размере 66 000 рублей. После этого, он сообщил о произошедшем своему руководителю и стал просматривать записи с камер видеонаблюдения установленных в указанном магазине. 

При просмотре записей камер видеонаблюдении, установленных в магазине № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, он увидел как ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 44 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 13 минут ФИО2, при осуществлении вечернего пересчета денежных средств и записи их в журнал ревизии, помещая денежные средства в сейф, положил несколько купюр себе в карман. Таким образом, он предположил, что ФИО2 похитил выручку магазина в результате чего образовалась недостача. 

Указанную видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, он скопировал на оптический носитель информации CD-диск, который у него был изъят следователем в ходе осмотра места происшествия. 

Далее, он стал осуществлять поиск ФИО2, в связи с чем приехал по месту его проживания, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. По прибытии к месту проживания последнего, ФИО2 дома не оказалось и он позвонил ему на мобильный телефон. 

В ходе телефонного разговора по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО2, последний сообщил ему о том, что действительно похитил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из сейфа магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 66 000 рублей, являющиеся выручкой указанного магазина, пообещав, что вернет похищенные деньги ДД.ММ.ГГГГ утром. 

Таким образом, ФИО2, являясь администратором магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, являясь материально ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил вверенные ему денежных средств в сумме 66 000 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М» ИНН №, чем причинил указанному обществу материальный ущерб в общей сумме 66 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 был уволен из ООО «Альфа-М» ИНН № по собственному желанию. От ФИО11 в этот же день в адрес ООО «Альфа-М» ИНН № поданы заявления об удержании денежных средств из его заработной платы в качестве возмещения причинённого им ущерба в сумме 66 000 рублей. 

При увольнении ФИО2 из ООО «Альфа-М» ИНН №, из заработной платы ФИО2 были удержаны денежные средства в сумме 66 000 рублей в пользу ООО «Альфа-М» ИНН № в качестве возмещения ущерба, причиненного ФИО2, в результате совершенного им преступления, а именно хищения денежных средств в общей сумме 66 000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В связи с возмещением ущерба, от подачи гражданского ООО «Альфа-М» отказывается.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, также были оглашены показания, не явившихся в суд свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия.

Свидетель Свидетель №1 поясняла, что она работает в ООО «Альфа-М» в должности продавца-кассира, в ее должностные обязанности входит: прием, учет и хранение наличных денежных средств; осуществление расчета; консультирование покупателей; оформление и выдача чеков; контроль за размещением и наличием ценников, а также иные должностные обязанности. 

Фактически она осуществляет свою трудовую деятельность в магазине № «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

По факту получаемой магазином выручки от реализации товара пояснила следующее: на протяжении всего рабочего дня, кассиры, которые осуществляют деятельность в магазине, получают денежные средства от реализации товара как в наличной форме, так и путем безналичной оплаты за реализуемые магазином товары. 

В случае, если кассиром осуществляется прием наличных денежных средств от покупателей в наличной форме, они помещают их в кассу магазина, которая по окончании смены сдается ФИО2, как администратору магазина. Вместе с тем, хочу уточнить, что утром, перед открытием магазина, а также вечером, по окончании рабочего дня и деятельности магазина, осуществляется пересчет (ревизия) денежных средств, имеющихся в кассе, о чем соответствующая запись вноситься в специальный журнал. 

Далее, по поводу закрытия смены, пояснила, что после ее окончания, кассиром предоставляются администратору, в данном случае ФИО2, денежные средства, которые только администратором помещаются в сейф, расположенный в магазине. Доступ к данному сейфу имеется обычно только у нее, другого кассира. При этом, в период отсутствия продавцов-кассиров, доступ к данному сейфу имелся также у ФИО2

Насколько ей известно, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 занимает должность администратора магазина № «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, является материально ответственным лицом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на больничном, ввиду чего свои трудовые обязанности не исполняла. Насколько ей известно, другой продавец-кассир данного магазина - ФИО1, также находилась на больничном в указанный период времени, при этом больничный ФИО1 длился дольше - до ДД.ММ.ГГГГ. В это время функции продавца-кассира выполняли ФИО2

Пересчет денежных средств, поступивших в кассу, мог осуществлять только ФИО2, который являлся материально ответственным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут она прибыла на работу в магазин № «Красное&Белое», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, и находилась на рабочем месте до закрытия магазина, то есть до 22 часов 05 минут. 

По окончании рабочего дня, кассу закрывал ФИО2, после чего им же производился пересчет денежных средств в виде выручки, которые туда поступили за день. Об этом ей известно, так как на момент закрытия кассы ФИО2 сообщил, что сам ее закроет и произведет впоследствии пересчет денежных средств, в связи с чем после закрытия магазина она уехала.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине № «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> момента открытия магазина, то есть с 08 часов 25 минут, и до его закрытия - до 22 часов 05 минут. Аналогичным образом закрытие кассы в указанный день и пересчет денежных средств осуществлялся ФИО2, при этом после закрытия магазина она сразу уехала.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов она приехала в магазин № «Красное&Белое», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В указанное время в магазине находились специалисты ФИО4, от которых она узнала, что ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил денежные средства в общей сумме примерно 66 000 рублей, которые являлись выручкой магазина за указанные дни.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь материально ответственным лицом, имел доступ к сейфу, где хранились денежные средства в виде выручки магазина за указанные дни, при этом иные лица никаким образом не могли иметь доступ к его содержимому.

Свидетель Свидетель №2 пояснял, что он работает в ООО «Альфа-М» в должности специалиста по предотвращению потерь, в его должностные обязанности входит обеспечение сохранности товара и другого имущества ООО «Альфа-М». 

Фактически он работает в магазине № «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.

По факту получаемой магазином выручки от реализации пояснил следующее: на протяжении всего рабочего дня, кассиры, которые осуществляют деятельность в магазине, получают денежные средства от реализации товара как в наличной форме, так и путем безналичной оплаты за реализуемые магазином товары. 

В случае, если кассиром осуществляется прием наличных денежных средств от покупателей в наличной форме, они помещают их в кассу магазина, которая по окончании смены сдается администратору магазина. Вместе с тем, хочу уточнить, что утром, перед открытием магазина, а также вечером, по окончании рабочего дня и деятельности магазина, осуществляется пересчет (ревизия) денежных средств, имеющихся в кассе, о чем соответствующая запись вноситься в специальный журнал. 

Далее, по поводу закрытия смены, пояснил, что после ее окончания, кассиром предоставляются администратору денежные средства, которые только им помещаются в сейф, расположенный в магазине. Доступ к данному сейфу имеется обычно только у кассиров и администратора. 

Насколько ему известно, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 занимал должность администратора магазина № «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, является материально ответственным лицом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ функции продавца-кассира выполнял ФИО2 Пересчет денежных средств, поступивших в кассу, мог осуществлять только ФИО2, который являлся материально ответственным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал на работу в магазин № «Красное&Белое», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 05 минут был произведен пересчет денежных средств, находящихся в кассах и сейфе вышеуказанного магазина и была выявлена недостача денежных средств в сумме 66 000 рублей. Далее в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установленных в магазине было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 похищал из сейфа денежные средства после закрытия рабочей смены.

Кроме того, объективно, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности: 

- заявлением о преступлении ФИО12, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, присвоил денежные средства в сумме 66 000 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М», чем причинил указанному обществу ущерб в сумме 66 000 рублей;

- протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у заявителя ФИО3, изъят оптический носитель информации CD-диск, содержащий видеофайлы записей камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеофайлы записей камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Красно Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся на оптическом носителе информации CD-диск. На указанных видеозаписях запечатлены факты хищения ФИО2 денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место совершения преступления - магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ИНН № – ФИО3, изъяты: заверенная светокопия договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» в лице директора ФИО9 и ФИО2; заверенная светокопия должностной инструкции администратора магазина ООО «Альфа-М»; заверенные светокопии журнала движения денежных средств магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заверенные светокопии трудового договора № МА-083186 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» и ФИО2;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены заверенная светокопия договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» в лице директора ФИО9 и ФИО2; заверенная светокопия должностной инструкции администратора магазина ООО «Альфа-М»; заверенные светокопии журнала движения денежных средств магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заверенные светокопии трудового договора № МА-083186 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» и ФИО2

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется, каких-либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы свидетельствовали о порочности доказательств и могли бы повлиять на выводы суда о виновности подсудимого, не установлено.

Оценив представленные стороной обвинения и исследованные доказательства, которые отвечают признакам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд кладет их в основу обвинительного приговора, и считает доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как, он умышленно, из корыстных побуждений совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено с прямым умыслом, об этом свидетельствуют способ и обстоятельства его совершения, при этом, преступные действия подсудимого были явно направлены на хищение вверенного ему имущества ООО «Альфа-М», с использованием своего служебного положения.

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО2, изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2 совершил преступление впервые, не состоит на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку он на учете у врача-психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он давал обдуманные и последовательные ответы на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в связи с чем, суд считает ФИО2 вменяемым и подлежащему привлечению к уголовной ответственности.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительную характеристику по месту жительства, благодарственные грамоты на имя ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, в целях исправления подсудимого, соблюдения требований уголовного закона о справедливости, в целях соблюдения требований уголовного закона о справедливости, в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что цель наказания может быть достигнута без изоляции ФИО2 от общества, путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, при этом дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом материального положения подсудимого и данных о его личности, суд считает возможным не назначать.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ судом не установлено, основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять места жительства (работы) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган, не реже одного раза в месяц. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: заверенные светокопии договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» в лице директора ФИО9 и ФИО2, должностной инструкции администратора магазина ООО «Альфа-М», журнала движения денежных средств магазина № «Красное&Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № МА-083186 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Альфа-М» и ФИО2, CD-диск, содержащий видеофайлы записей от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Красно Белое», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий